
  

BSI Nº 06 de 30 de junho de 2019 
 01 a 30 de junho de 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique Rodovia 
BA 052, KM 468, s/n - Zona Rural. 
CEP: 47.400-000 – Xique-Xique/BA 

Telefone: (74) 3664-3500/3501. 
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique 
 

 
 
O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Núcleo de Apoio a Gestão de Pessoas do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique, vinculado ao Ministério da Educação

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

callto:(74)%203664-3500
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique


  Presidente da República  
Jair Messias Bolsonaro 
 
Ministro da Educação 
Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Ariosto Antunes Culau 
 
 
 
 

Diretor-Geral Pró Tempore  
Themístocles Martins Alves Rodrigues 
 
Diretor Acadêmico 
Djalma Moreira Santana Filho 
 

Diretor Administrativo 
Adilton Rubem Santos Gonçalves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SUMÁRIO 

 
1 – Portarias 05 a 10 

 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
GABINETE DO CAMPUS XIQUE-XIQUE

PORTARIA Nº 042, DE 05 DE JUNHO DE 2019.

Revogar a portaria Nº 044, de 11
de Junho de 2018, que designa a
comissão  para  desenvolver
projeto de mestrado profissional
multi campi Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 2.656/2018, de 05/10/2018, RESOLVE:

Art.  1º –  Revogar  a  portaria  Nº  044,  de  11 de Junho de 2018,  que designa a comissão para
desenvolver  projeto  de  mestrado  profissional  multi campi ,  do  Instituto  Federal  de  Educação
Ciência e Tecnologia Baiano do Campus Xique-Xique.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DJALMA MOREIRA SANTANA FILHO
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 2.656/2018, de 05/10/2018

DOU de 08/10/2018

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 3664-3501 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br

mailto:gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
GABINETE DO CAMPUS XIQUE-XIQUE

PORTARIA Nº 043, DE 05 DE JUNHO DE 2019.

Alterar  a  Portaria  016_2019  que
constitui  a  Comissão  de
Comunicação,  do  Campus  Xique-
Xique.

O  DIRETOR  GERAL  PRO  TEMPORE  SUBSTITUTO DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria

nº 2.656/2018, de 05/10/2018, RESOLVE:

Art. 1º – Alterar a Portaria nº 016/2019 que constitui a Comissão de Comunicação, do Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia Baiano do Campus Xique-Xique, conforme tabela a seguir:

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Carolina Gonzales da Silva 3063491 Professora EBTT Presidente

Diego Pereira André de Lima 2392654 Técnico em Agropecuária Membro

Sóstenes Souza De Oliveira 3082245 Professor EBTT MEMBRO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DJALMA MOREIRA SANTANA FILHO
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 2.656/2018, de 05/10/2018

DOU de 08/10/2018

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 3664-3501 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br

mailto:gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
GABINETE DO CAMPUS XIQUE-XIQUE

PORTARIA Nº 044, DE 06 DE JUNHO DE 2019.

Designar  fiscal  substituto  de
contratos,  para  o  Campus
Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 2.656/2018, de 05/10/2018, RESOLVE:

Art. 1º – Designar fiscal substituto de contratos conforme a tabela a seguir: 

Contratada Nº do
Contrato

CNPJ Fiscal Substituta

MAPFRE
VIDA S.A 06/2017 54.484.753/0001-49 RAFAELA PINHEIRO LACERDA – SIAPE

1242136

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DJALMA MOREIRA SANTANA FILHO
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 2.656/2018, de 05/10/2018

DOU de 08/10/2018

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 3664-3501 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br

mailto:gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
GABINETE DO CAMPUS XIQUE-XIQUE

PORTARIA Nº 045, DE 07 DE JUNHO DE 2019.

Designar comissão de fiscalização
do Contrato nº 04/2019, Campus
Xique-Xique.

O  DIRETOR  GERAL  PRO  TEMPORE  SUBSTITUTO DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria

nº 2.656/2018, de 05/10/2018, RESOLVE:

Art. 1º – Designar comissão de fiscalização do Contrato nº 04/2019, da contratada AMAC MANUTENÇÃO
LTDA, inscrita no CNPJ: 12.370.547/0001-68, conforme a tabela a seguir:

Fiscal Titular 
Administrativo

Fiscal Substituto
Administrativo

Fiscal Titular
Técnico 

Fiscal Substituto
Técnico 

Chefe do Núcleo de
Contratos

Alan Jone Santos 
de Freitas
SIAPE: 3012867
CARGO: Técnico 
Em Agropecuária

Jorge Ivan Ribeiro 
De Souza
SIAPE: 2392911
CARGO:Técnico 
Em Agropecuária

Bruno Filgueiras 
Rebelo de Matos

SIAPE: 2297183
CARGO:Engenhei
ro Eletricista

Elmo Cerqueira 
Pimentel
SIAPE: 488562
CARGO: Engenheiro 
Civil

Débora Da Luz Silva
SIAPE: 1613874
CARGO:Assistente 
Em Administração

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DJALMA MOREIRA SANTANA FILHO
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 2.656/2018, de 05/10/2018

DOU de 08/10/2018

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 3664-3501 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br

mailto:gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
GABINETE DO CAMPUS XIQUE-XIQUE

PORTARIA Nº 046, DE 10 DE JUNHO DE 2019.

Suspender  o  expediente  do
campus nos dias  21/06/2019 e
01/07/2019.

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 1.371, de 24/05/2018, RESOLVE:

Art.  1º  –  Informar  que  estão  suspensas  as  atividades  do  campus nos  dias  21/06/2019  e
01/07/2019, devendo os servidores realizar a compensação de horas de trabalho, conforme a
Portaria nº 058, de 31/07/2018;

Art. 2º – Salientamos que as respectivas chefias imediatas são as responsáveis pelo controle de
compensação dos servidores hierarquicamente subordinados.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor em 21 de junho de 2019 e em 01 de julho de 2019.

THEMÍSTOCLES MARTINS ALVES RODRIGUES
Diretor Geral Pro Tempore

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 1.371/2018, de 24/05/2018 DOU de 25/05/2018

Administrador – CRA/BA 13.399

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 98100-0103 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
GABINETE DO CAMPUS XIQUE-XIQUE

PORTARIA Nº 047, DE 11 DE JUNHO DE 2019.

Incluir  membro  na  Portaria
021_2019 que constitui  o  Núcleo
de Assistência e Inclusão Social do
Estudante  (NAISE)  do  IFBaiano,
Campus Xique-Xique.

O DIRETOR-GERAL  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.371,
de 24/05/2018, RESOLVE:

Art. 1º – Incluir membro na Portaria 021_2019 que constitui o Núcleo de Assistência e Inclusão Social do
Estudante (NAISE),  do Instituto Federal  de Educação Ciência e Tecnologia Baiano do Campus Xique-
Xique, conforme tabela a seguir: 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

RAFAELA PINHEIRO LACERDA 1242136 PROFESSOR(A) MEMBRO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THEMÍSTOCLES MARTINS ALVES RODRIGUES
Diretor Geral Pro Tempore

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 1.371/2018, de 24/05/2018 DOU de 25/05/2018

Administrador – CRA/BA 13.399

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 98100-0103 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br


